
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste documento visualizado diretamente no portal www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 154 | 21 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 154 | 21 de Agosto de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Henrique Dutra Maracaja

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Alisson Costa de Lima - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Alisson Costa de Lima

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Robson Miguel Maia da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Livia Barbosa Constantino

Secretário Municipal de Saúde
Thadeu Valadão Pedroso

Secretário Municipal de Educação
Aimara Silva Castro

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Wagner Bastos Aiex - Interino

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
 

Secretário Municipal de Ambiente
Renato Camerano Barbosa da Costa

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Alexandro Eiras Santana

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano
Aida Carla Teixeira Borges

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
José Luiz de Brum Sabença

Juliano Barbosa do Rego
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº  154 | 21 de Agosto de 2024

           

SUMÁRIO
 
Secretaria Municipal do Governo........................................................................................................................................................................................................................................................4
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................5 
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................6
Secretaria Municipal da Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................7
Corregedoria Municipal.........................................................................................................................................................................................................................................................................11



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 154 | 21 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 1015/2024
 

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, DENIS CANEDO CARVALHO, do cargo em comissão de Chefe da DAP, Nível DAS-3 da estrutura Da Secretaria Municipal de Fazenda.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 19/08/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE AGOSTO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo: nº090/SEMFAZ/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 1016/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3590 de 07 de abril de 2022, DENIS CANEDO CARVALHO, para o cargo em comissão de Diretor do DRI, Nível DAS-6, na estrutura da 
Secretaria Municipal de Fazenda.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 20/08/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE AGOSTO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

Memo nº: 090/SEMFAZ/2024
smg/gam

PORTARIA Nº 1032/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a servidora, LAÍS PEREIRA, mat.10.270  para ser Fiscal do Contrato nº 040/2024, através do Município de Barra do Piraí, por intermédio da Procuradoria Geral do 
Município e  Empresa SNAP INFORMÁTICA.   
Art. 2º - O servidor ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário,

GABINETEDO PREFEITO, 21 DE AGOSTO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 12924/2024
smg/gam



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 154 | 21 de Agosto de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

INSTRUMENTO: CONVÊNIO Nº 01/2024

PARTES: Município de Barra de Piraí e a FUNERÁRIA CHEREM 2000 LTDA

OBJETO: O presente termo tem por objetivo possibilitar aos funcionários 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, através de 
adesão, a utilização dos serviços prestados pela FUNERÁRIA 
CHEREM 2000 LTDA visando proporcionar atendimento de 
saúde e assistência funerária aos servidores municipais de Barra 
do Piraí, e acesso a descontos e vantagens previstas no Plano 
Familiar pertencente a esta última.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13491/2024.

FUNDAMNETAÇÃO LEGAL Lei Federal nº 14133/2024 

VIGÊNCIA: 15/08/2024 à 15/08/2027

DATA DE ASSINATURA 15 de agosto de 2024.

EXTRATO DE CONVÊNIO

INSTRUMENTO:  Termo de Contrato nº 04/2024. 

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de 
Assistência Social e a empresa Sindicato de Transportes  de 
Passageiros de Barra Mansa e Volta Redonda - SINDPASS

OBJETO: A Prestação de serviço de recarga de cartões magnéticos de 
bilhetagem para transporte viário, destinados ao atendimento 
das famílias em situação de vulnerabilidade social. A presente 
prestação de serviço visa atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, que é executora dos Serviços de 
Proteção Social Básica e Especial.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 10659 / 2024.

VALOR: R$ 130.000,00

VIGÊNCIA: 21/08/2024 à 21/08/2025. 

FUNDAMENTO: Artigo 74, inciso I, da Lei Federal nº 14133/21

DATA DA ASSINATURA: 21 de agosto de 2024.

EXTRATO CONTRATUAL

Homologo a licitação, na modalidade Pregão Eletrônico - n° 11/2024 – 

Objetivando a Provável aquisição de Recarga de oxigênio em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde/ 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme Termo de Homologação de Processo Licitatório, em favor da empresa 
GMB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, no valor global de R$ 279.310,00 (duzentos e setenta e nove mil e trezentos e 
dez reais) conforme laudas do processo nº 1316/2024. 

Thadeu Valadão Pedroso.



6Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 154 | 21 de Agosto de 2024

AMBIENTE



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 154 | 21 de Agosto de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 154 | 21 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 154 | 21 de Agosto de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 154 | 21 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 154 | 21 de Agosto de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CORREGEDORIA



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 154 | 21 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 154 | 21 de Agosto de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 154 | 21 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 154 | 21 de Agosto de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


